Ut liceat matri et auie et alijs parentib⁹ post legittimā partem liberis derelictam quomō voluerint residuam facultatez suam disponere. Et alia capitula plura.

Prima pars expeditur vſq; ad. h̄. ad hoc aut et illud. et sumit hinc aut. excipitur. C. de bo. q̄ lib. Et alia capitula. t̄. hec expeditur ab inde p̄ totum. Ex. h̄. ad hoc sumitur aut. item si quis. C. de na. lib. Ex. h̄. quia vero. sumitur aut. maximis. C. de nup. De materia. h̄. quid vero. ponit in aut. p̄ terea. C. vnde vir et vx. In. h̄. quia vero. tractat ex quib⁹ causis p̄mittit celebri dinorium vſq; ad finem.

# Collatio Nonna

De hereditatibus ab intestato venientib⁹ et de agnatorū iure sublato.

Hic incipit collatio ix. licet quidam habeant in p̄stitutiōe superiori p̄met plū h̄. collatiōis. Et erat vſq; ad t̄ps hui⁹ legis int̄ descendētes vna. ut

# Autenticonum

emancipati de iure ci. nō succederēt. licet iure p̄torio sic. vt insti. s̄ here. ab  
int̄l. s̄ emancipati. Itē q̄ erant nepotes ex filiabus succedebant cū dimis-  
nutiōe. vt. C. d̄ coll. l. illā licet hoc etiā an hanc. l. sit correctuz. S̄. de trien-  
t se. h̄ neg. Ex trāuersali aut cognati iure ci. nō admittunt sed nec iure p̄  
torio. nisi p̄ agnatos vt p̄z inst. de succ. cog. in p̄n. H̄es ergo p̄dīte diffe-  
rētie. t̄ alie si q̄ sūt hac p̄tōe tollunt. Et hodie hoc mō succedit. Res inter-  
stati recipit grad⁹ inferior⁹. Qui si defuerit subit hic grad⁹ anterior⁹. Cū  
p̄e succedā fratres ab vtrōq̄ gente. Nec tū hos comitā au⁹ p̄e b̄ficien-  
te. Fr̄es ex uno. fr̄ates ēmouēt ab vtrōq̄. Illoꝝ soboli bona deferim⁹ pas-  
truꝝ. p̄ fr̄es: sobolēq̄ suā q̄ q̄z p̄orē Rouerſ eē ūdu d̄ iure scias potiore.

## Et sponsalitia largitas specialis sit cōtractus Et de diuersis capitulis.

Sponsalitia largitas dicitur hic un. p̄pe id ē donatio pp̄l nup. p̄pe effi-  
dicereſ qđ dōaret sp̄olus sp̄ole. Iz hoc fit ad r̄cōpenſatiōeſ dorſ vi hic subi-  
cit t̄ s̄ de eq. do. h̄. d̄ hoc in aut. eo recursū. C. d̄ dōa. an nup. Et dicit̄ spe-  
cialis p̄tractus q̄ p̄ se p̄tract⁹ ē. vel q̄z h̄ in se aliqd sp̄eale. nā cū alie dos-  
natiōeſ exigāt insinuatiōeſ si fiant ultra q̄ngētos sol. insti. de don. h̄ alie.  
t̄ hec eadē etiā olim exigebat. C. d̄ dona. an nup. l. fi. h̄. filiq̄ mō. nisi eset  
minor femina. C. d̄ don ante nup. l. minorib⁹. t̄n̄ hec hodie nō exigit. t̄ sic  
alijs nō p̄nūeraſ id ē nō assūlat in hoc. Itē nec in hoc q̄ illa est simplex ob-  
cam. s̄. d̄ dona. l. in dōatiōib⁹ simplicib⁹. Sūt t̄ alia cap̄la plura d̄ q̄b⁹ hec  
p̄tō tractat q̄ nō curo p̄seq̄ quia istud eset legere p̄tōeſ.

## De alienatione t̄ emphitheosi t̄ locatiōe t̄ hippothecis t̄ alijs diuersis cōtractib⁹ in vniuersis locis rez sacraꝝ

De hoc dixi. S̄. de nō alie. Et de eccl. reb. in mo. nō alie. S̄. hoc p̄ doc. in.  
l. sanc̄imus. C. de sacro sanc. ecc. t̄ in to. ti. erra de re. lecc. non alie.

## Ut iudices non expectent sacras iussiōes sed q̄ videtur eis decernant.

Judices vt exonerent se t̄ rōe odij euitandi relatiōe ad p̄ncipem facere  
phibentur sed ip̄i p̄ se debēt fin iustitiā p̄nūtiare. Et si fuerit duo vel plu-  
res iudices t̄ discordēt oēs suā debēt ferre sententiā. de hoc in. l. p̄ponius  
scribit. h̄. iij. ff. d̄ re. iudi. t̄ in. l. tūc aut. t̄. l. duo ex trib⁹. e. ti. t̄ in. l. itez si  
vn⁹. h̄ item si plures. ff. de ar. t̄. C. quā. puo. nō est nec l. cū magistr⁹. de  
quo de re. iudi. c. fi. t̄. iij. q. vi. h̄. diffinitius. h̄. item plures.

## Ut litigātes iurēt in exordio litis: q̄r neq̄ p̄mi- serint dare iudicib⁹ neq̄ dabūt. Et de sportulis Et vt q̄ iubēt referēdar̄j cōpleat t̄ nō misceat se met ip̄os cause. et p̄ se exequant̄.

Ex hoc p̄ncipio sumit aut. p̄ncipalis posita sup. l. ij. C. de iur. cal. q̄ ad-  
dit certam formam p̄statōis iurāmēti de calūnia. Et expedit hec p̄s vloꝝ.  
ad. h̄. t̄ hoc q̄z. vbi incipit sc̄da p̄s q̄ tractat de sportulis. de quib⁹ dixi. C.

# Collatio IX

de spor. et de his habetur insti. de acc. h. tripli. Tertia pars tractat de refe  
rendariis et quod sit eorum officium de his dixi. s. de referenda. fa. pa. coll. ij.

## De ecclesiasticis titulis et priuilegiis

Titulus dicitur dignitas unde Ouidius gratulor eccliam titulis ac  
cedere nostris. Item titulus id est scriptura quedam. C. de his qui. po. l. j.  
Item titulus appellat ecclesia lxx. v. c. ij. lxx. dis. episcopi. Et dicitur titu  
lus canon. l. dis. si quis diaconus. Item dicitur tractatus. sc. de postu. l. j.  
Item dicitur actio titulus. C. fa. her. non est ambiguum. Item titulus id est  
subscriptio. q. sic vulgo appellat. Item titulus id est priuilegium. et sic accipit  
hic. Et q. subiicit. et puite-expositum ponitur et. p. id est. de hoc p. glo. in  
c. f. de off. archip. Et affirmat hic pinceps sanctas regulas in sanctis q. tui  
or p. ciliis expositas. et p. cipit. p. legib. obseruari. et sedes ordinat. et omnia  
priuilegia ecclesiis et venerabilibus locis induita affirmat. de hoc in. c. j. de  
lur. ca. et in. l. i. C. de epi. et cle. et in auf. ibi posita

Ut fratum filij succedant pariter ad imitationem  
fratrum ascendentibus etiam extantibus. Et ut mu  
lieres non insinuata ante nup. donatiōne non ledan  
tur. non insinuans autem vir vel si cōpetat nuptia  
le lucrum eo non fruatur. Et rursus ut mulieres nō  
secūde nubentes domine sunt partis spōsalitie lar  
gitatis q. ntū pars facit yni filij. Et ut similes sint  
pene ytriusq. sexus dñi sine causa rationabili repu  
dium mittatur.

Quattuor habet ptes in quibus quattuor corrigunt leges. prima expe  
ditur vsc. ad. h. illud. et corigit. l. s. de here. ab intell. h. si autem defunctus  
in si. h. Secunda pars est ut mulieres. et in. h. illud vsc. ad. h. quia ho mu  
lieres. et corigit. l. s. et spon. lar. in ptn. et lumē hic aut. eo decursu. C.  
de dona. ppter nup. Tertia pars est et rursus. et in. h. quia vero mulieres  
et corigit. l. s. neq. virum. quod ex dote. h. pterea. vbi non distinguebat.  
Quarta pars est. et ut similes. et in. h. si. et corrigit legem. s. vt lite. ma. et  
aue. h. quia vero legem.

De restitutiōe fidei cōmissi nomine familie q. vsc.  
ad quartum gradum locum habet et q. familie no  
mine nurus etiam continetur.

Huius tituli sensu. accipe ex rubrica. et ponit tm de uno testamento in q  
multa sunt disposita. et de quodam codicillo. de hoc dixi. s. o. resti. fidei p.

Et nulli iudicium liceat habere loci seruatorē nisi  
certis in causis diuina cōcesserit iussio.

Regulariter nulli licet loci seruatores vel similes p. p. uintias mittere.  
fall. si diuina iussio emanauerit ex causis insertis. de q. bus. j. e.

# Autenticorum

Et differentes iudices audire interpellantium allegationes cogantur ab episcopis hoc agere, et quoniam in suspicionem habuerint iudices: pariter audiant eam et ciuitatis episcopum. Et de cautela alia quod oporteat episcopum agere.

Episcopi debent iudices ad iusticiam faciendam compellere ant p se aut per bras ad principem directas. Et iudice existente suspecto adiungi sibi subiecti episcopi. Litigatores autem principem adiens prout quod audeat iudicem vel episcopum est puniendum. de hoc in l. apostolico. C. de iudi. et in c. cum speciali de app. et c. si quis contra dominum. Et ita est de iniustitia iudicis et lesione subditorum iudicare deum. et lesio damnum facere enim debet. Ita in ciuitatibus in quibus sunt iudices subditi adire debet defensores qui inter eos deum iudicare de hoc est. de officio. quod est. si vero forsan. et extra de officio. oratione. irrefragabili et viii. q. iij. cum scimus?

## De usuris nauticis.

De hoc habuumus s. vnu filez. ti. et dixi. C. e. et tractavimus in auctoritate ad hec. C. de usur. Si iure canonum etiam in nautica pecunia exhibita usuravit in c. na viganti in peregrinatione. de usur.

## De interdictis collegiis hereticorum.

Alias est de collectis hereticorum. et reddit in idem quod dicuntur collecti cum collegia faciunt. quod hic prohibetur. dixi. C. de hereticis.

## De raptis mulieribus quam raptoribus nubilis.

Mulier rapta substatio raptoris lucrat: nisi nupserit raptoris: quod casu ad suos parentes devoluisset: si tali matrimonio non persenserit Alias ad fiscum debet presentare. de hoc etiam in l. raptorum. C. de rap. vir. et c. C. de epi. et cle. l. raptorum de hoc per dy. et regula scientie. li. vij. de hac materia in c. si. de rap. et ibi nos.

## De collatoribus et aliis capitulis.

Dispositiones et denuntiationes collationum per singulas paupertates et ciuitates collatoribus fieri debent quod tributa soluenda sunt et quod mensura et exemplum ex parte debet fieri petentibus. s. h. bec. Et dicuntur collatores quam publica vel fiscalia tributaque collationes vocantur soluuntur. Et qui ista talia colligit dicitur exactor tributorum vel collector. Ita exactores in paupertates missi exactiores in choare non debent nisi prius coram paupertate psude mandatum insinuarerit: hoc est in paupertatis negotiis seruando. Et exactores seu exactores nullam in causis paupertatis executionem committere debent. Ita exactores iustis potestib; et mensuris utriusque debent. de hoc usque ad hunc librum. Sunt et alia capitula sub hoc tisculo comprehensa.

## De sanctissimis epis et deo amabilibus et reuerenter dissimilis presbyteris et clericis et monachis.

De sanctissimis epis. hoc. s. e. usque ad hunc clericos. Reuerendissimis subiectis. de hoc. s. c. h. clericos. usque ad hunc librum. De oachis. hoc dicit. s. c. h. librum usque in finem.

Finis Autenticorum.

# Liber X

## Lodicis diui iustiniāi sacra- tissimi imperatoris repetite preelectiōis Liber Decim⁹

**I** tres libri codicis q̄ sequuntur: ab alijs nouē ideo separati sunt &  
scorsum positi, q̄ tractat de iure publico & nūq̄ leguntur i scho-  
lis. Ideoq; eoz materia rarioz. & nō inmerito ab alijs segregā-  
da ne grauarent rudes iuris tyrones et studiosi ut dicit glo-  
insti. de iur. et iur. h̄ si.

### De iure fisci.

Supra libro nono incepit tractare ipato: Si iure publico qd̄ ē circa crīa.  
nūc de iure publico circa bona fisco qrenda. vel fm. Bzo. in sum. but⁹ ti-  
traditū ē in p̄cedentib⁹ de iuribus p̄uatoꝝ. nūc videndū est de iure fisci. Et dicitur fiscus ipa imperialis vel imperiū camera. nō dico patrimonij impato-  
ris. C. de quadri. p̄scrip. l. bene a zenone in pun. Quicqd̄ in specialitat̄  
habet fiscus. hoc cesaris & auguste rōe solet habere. ff. e. l. fiscus. h̄ si. Et di-  
cīt quasi fiscus id est firmus. q̄ semper ē diues & soluendo. ff. de fun. do. l.  
h̄. vel dicit id ē saccus de quo in glo. in painiti. h̄ fiscus. l. de. numera. &  
actu. li. xi. Et differt hic tit. ab illo de p̄uile. fisc. q̄ hic de speciali iure & con-  
mūi quod habet fiscus dicit. de cōmūi. l. l. ii. & l. iii. de speciali dicit in. l.  
phibitum. Alibi autē d̄ cōi tñ. Itē hic titul⁹ ē generalis ad oēs seq̄entes.

### De conueniēndis fisci debitorib⁹.

Debitor debitoris nō potest p̄ueniri a fisco nisi p̄incipali discussioꝝ. Differ-  
rentiaz autē in p̄ueniendo debitorem inter fiscum & priuatū glo. tangit hic.  
& melius in. l. s. qn̄ fisc. vel priua.

### De fide istrumentoꝝ. & iure haste fiscalis & de adiectiōib⁹

De instrumento facto vel omisso in tractu fiscali dicit. l. l. s. & l. ii. Et de  
ture haste. &c. id est venditione q̄ fit subbastatioꝝ qn̄ fit a fisco. id ē vēditio  
q̄ facile puelli non d̄ vt. ff. de remis. pig. si bippethcas. Et q̄ de adiectio-  
nibus subiect dic. vt. l. l. s. tpa.

### De venditione rep̄ fiscalium cū priuatī cōmuniū

Ratione partis fiscus potest vendere totū de hoc s. de com. rer. al. l. f.  
& in. l. res. h̄ si. ff. de iur. fisc. q̄ est notabilis ad hanc materiam.

### De fiscus rem quam vendidit euincat.

Bubrica p̄tinet summarium eius quod dicit in nigro.

### De his qui ex publicis rationib⁹ mutuam pecuniam accipiunt

# Lodicis

Qui aurum fiscale mutuo sumpsit sine pncipis licentia et q̄ dederit: pena tenebitur. de qua. l.i.i.

## De fiscalibus creditores preferri.

Uicit in tractibus fiscus p̄fertur alijs creditoribus. qr ad debitorē p̄nenit pecunia sed si est creditor fisci ex delicto. certe alijs eius creditoribus ex tractu fiscus nō p̄fertur. vt hic dicitur.

## De fiscalibus usuris

Ex mora pene: nō accedit usura de hoc de magistris. conue. l.si. r. s. d. usura. l. cum quidam. h. fiscus. et de iure fisi. l. si. fiscus.

## De sententijs aduersus fiscū latis retractandis

Si sententia lata est p̄tra fisca potest revocare infra triennium si non interuenierit p̄uaricatio vel fraus. Si vero hoc interuenierit etiam p̄ triennium. de quo hic ē bona et subtilis glo.

## De bonis vacantibus et incorporatione.

Bona vacantia dicuntur hereditatis iacentis q̄ nō dū est adita: qr nullo modo ha. et heredem de quo. s.e.l. vacantia. Talia bona vacantia spe etant ad fisca. non ad ciuitates etiam p̄meliū h̄ntes. et si occupauerūt ab eis auferunt. l.i.i. de hoc. s. de iure. s. l. i. Sunt tñ qdā p̄fone q̄ p̄ferunt fisco. q̄s ponit glo. l.i.i. h. legittimo. Et si res fisco deferat. q̄ primo dī solemniter examinari p̄ procuratores cesaris. Secundo i. corporari cū auctoritate procuratoris fisci de q̄ in. l.si q̄n. vbi glo. et. l.si. s.e.

## De delatoriis.

Dixit de bonis vacantibus. nāc de earñdez bonor̄ delatoriib⁹. Et no. q̄ de terre dicit multis modis. primo id est q̄ aliquid assert. vnde dicit hereditas deferunt ut s. de car. edic. l.li. Itē accusare de quolibz cr̄ie vt. C. ad l.iul. repe. l.iubem⁹. Itē bonor̄ nūciator. s. de diuer. et temp. l. intra. et ita hic. Item deferre sez honorez ut s. de ep̄i. et cle. l.pbr. Hic aut̄ ponit pro delatore bonor̄ iusto vel iniusto. Et est iniustus ratioñ psonarum etiam si p̄bet vt. l.i.si. Itē phibent aliqui deferre ppter honorem ut clarissimi. item veterani. Itē milites ppter honorem stipendior̄. Itē ppter sexū ut mulieres. Itē pp̄t dānatōez ut q̄ fustib⁹ cessū sunt et in opus publicū damnati sūt. Itē in metallū damnati sūt. Et differt hic tu. ab illo. l. de his q̄ se def. quia ibi se. hic alios deferunt.